
Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rügland - August 2021 - Seite 1

Gemeinde
Rügland
Hirtenweg 24
91622 Rügland

Tel.  09828 / 244
Fax: 09828 / 1241
www.ruegland.de

August 2021	 06.08.2021

Der Gemeinderat: ab 1. Mai 2020
1. Bürgermeister Wolfgang Schicktanz, 2. Bürgermeister Armin Pfister
Michael Kohler, Robert Hochreuter, Martin Enzner, Thomas Pfister, Bernd Böhrer, Bernhard Schuster, 
Margit Spatze, Thorsten Zolles, Hermann Stürzenhofecker, Stefanie Grauf, Karl-Heinz Pfister

VG Weihenzell Ansprechpartner: 
Bauangelegenheiten: Herr Dürr 09802 / 9501-23, Einwohnermeldeamt: Frau Kleppel 09802 / 9501-22, 
Standesamt: Frau Horneber 09802 / 9501-50, Kasse: Frau Reiß 09802 / 9501-35

Amts- und 
[...]
Bis zum Druck der Gottesdienstordnung kann es noch zu Änderungen kommen. 
Bitte beachten Sie daher die Gottesdienstordnung, die rechtzeitig in all unseren 
Kirchen ausliegt. Außerdem wird die Gottesdienstordnung auch in unsere 
Homepage eingefügt. www.pfarrei-virnsberg-sondernohe.de 
 

So. 01.08. 18. Sonntag im Jahreskreis 

09:00 SO  Eucharistiefeier  
10:30 AN-CK Eucharistiefeier  
Di. 03.08.  

19:00 VI  Hl. Messe    
Sa. 07.08.  

17:30 UA  Vorabendmesse   
18:30 AN-CK Beichtgelegenheit   
19:00 AN-CK  Vorabendmesse   
So. 08.08. 19. Sonntag im Jahreskreis 

09:00 VI  Wortgottesfeier   
10:30 AN-CK  Eucharistiefeier   
Mi. 11.08.  

19:00 CK-Kapelle  Eucharistiefeier   
Do. 12.08.   

19:00 UA  Hl. Messe  
 
  

Sa. 14.08.

17:30 NE  Wortgottesfeier   
18:30 AN-CK Beichtgelegenheit   
19:00 AN-CK  Vorabendmesse mit Kräuterweihe   
So. 15.08. Mariä Aufnahme in den Himmel 

10:00 SO  Festgottesdienst zum Patrozinium  
  mit Kräuterweihe   
Fr. 20.08.  

19:00 SO  Hl. Messe   
Sa. 21.08.  

17:30 UA  Wortgottesfeier   
18:30 AN-CK  Beichtgelegenheit   
19:00 AN-CK  Vorabendmesse   
So. 22.08. 21. Sonntag im Jahreskreis 

09:00 VI  Eucharistiefeier  
10:30 AN-CK  Eucharistiefeier  
Di. 24.08.  

19:00 VI  Hl. Messe   
Sa. 28.08.  

17:30 NE  Vorabendmesse  
18:30 AN-CK  Beichtgelegenheit   
19:00 AN-CK Vorabendmesse   
So. 29.08. 22. Sonntag im Jahreskreis 

09:00 SO  Wortgottesfeier   
10:30 AN-CK  Eucharistiefeier   
Mi. 01.09.  

19:00 AN-CK  Eucharistiefeier   
Do. 02.09.  

19:00 NE  Hl. Messe   
 
Sa. 04.09.

14:30 VI  Taufe  
  Frieda Schulze, Boxau   
  Ida Brandt, Sondernohe 

17:30 UA  Wortgottesfeier   
18:30 AN-CK  Beichtgelegenheit   
19:00 AN-CK  Vorabendmesse   
So. 05.09. 23. Sonntag im Jahreskreis 

10:00 SO  Eucharistiefeier zur Kirchweih   
10:30 AN-CK  Wortgottesfeier   
 
 
 
Die Homepage des Seelsorgebereichs kann unter folgender Adresse eingesehen werden:  
http://www.seelsorgebereich-ansbach-stadt-und-land.de 

 
 

  

 
Kath. Pfarramt Virnsberg, Schloßgarten 3, 91604 Flachslanden 

Telefon 09829/304, Telefax 09829/1399 
Email: pfarrei.virnsberg@erzbistum-bamberg.de 

Homepage: www.pfarrei-virnsberg-sondernohe.de  
 

Pfarrer Dieter Hinz 
Telefon 0981/86132 Fax 0981/87834 

 
   Pfarrsekretärin Petra Riedel 

Öffnungszeiten Pfarramt   
Dienstag 14:00 Uhr  18:00 Uhr, Donnerstag 16:00 Uhr - 18:00 Uhr 

Freitag 08:00 Uhr bis 12:00 Uhr 
 

Das Pfarrbüro darf bis auf weiteres nur mit einer Mund- und Nasenschutzmaske betreten werden. 
 



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rügland - August 2021 - Seite 5

Aus der Gemeinde

CharityFloh e.V. - 
der Flohmarkt mit dem besonderen Flair

Der Wohltätigkeits-Flohmarkt unseres gemeinnützigen Vereins wird auch in diesem Jahr 
statt finden

am Samstag, den 21. August und am Sonntag, 22. August 
jeweils von 11:00 Uhr bis 17:00 Uhr 
wie gewohnt in Scheune und Garten, 
Ruppersdorfer Strasse 5 in Rügland

In historischem Ambiente werden schöne und nützliche Dinge angeboten.  Wir legen Wert auf Nachhaltigkeit indem 
wir überwiegend gebrauchte Gegenstände - mit guten Ideen für die weitere Nutzung - verkaufen. Das Angebot ist in 
diesem Jahr noch vielfältiger. Als Besonderheit gibt es viele alte, historische Dinge, u.A. auch alte Textilien neu aufge-
peppt. 

Mit den Erlösen werden Einrichtungen und Organisationen unterstützt, die sich um sozial benachteiligte und gesell-
schaftlich ausgegrenzte Kinder, Jugendliche, Frauen und Familien kümmern, z.B. das Frauenhaus Ansbach. 

Wir freuen uns auf viele Besucher und schöne Begegnungen, auch bei Kaffee und Kuchen. 
Bitte denken Sie an einen Mund-/Nasenschutz und halten Sie Abstand.
Verschaffen Sie sich einen Eindruck von unserer letztjährigen Veranstaltung unter www.charityfloh.de

Die Mitglieder und der Vorstand von CharityFloh e.V., Vorsitzende Monika Preimel-Endlich, Tel. 09828/653

Soldatenkameradschaft Rügland

SV Germania & Musikfreunde
Unternbibert

Am Mittwoch, den 18.08.2021 um  
19:00 Uhr findet unsere Jahreshaupt-
versammlung mit Vereinsessen im 
Gasthaus Roter Ochse statt.

Charity Floh e.V.

Absage des 50-jährigen Jubiläum

Leider müssen wir mitteilen, dass un-
ser anstehendes Jubiläum aufgrund 
der aktuellen Situation nicht stattfinden 
kann.
Natürlich hoffen wir un-
serächstes Jubiläum ge-
meinsam mit Ihnen feiern zu 
können.

Ihre Jubiläumsvereine

OGHV Rügland

OGHV Nachrichten 
August 2021

Termine:
Am 13.September nehmen wir 
die Kelterei wieder in Betrieb. Es können 
dann Termine zum Obstkeltern vereinbart 

werden.
<>

Mittwoch 15.September 2021
Mitgliederversammlung

Dazu wird wie gewohnt eingeladen, wenn es die Pandemie 
zulässt

Vorankündigung:
Saftfest am Samstag, 25.September

<>
Wandertag am 3.Oktober

<>
Bauernregel:

Ist der August hell und Heiß,
so lacht der Gärtner im vollen Schweiß.

<>
Der Tau ist dem August so not,

wie Jedermann das täglich Brot.
<>

Geräteverleih bei:
Wilfried Veit,  Am Weinberg 7, 91622 Rügland, 
Tel. 09828/307; e-Mail: wilfried.veit@t-online.de  

Obst- Gartenbau und Heimatverein Rügland                                                                                                                                          



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rügland - August 2021 - Seite 6

Amtliche Bekanntmachungen

  
    

Gemeinde 
Rügland 

  
 

Verwaltungsgemeinschaft 
Weihenzell 

  
 

Zutreffendes bitte ankreuzen   
oder in Druckschrift ausfüllen 

  

 
BEKANNTMACHUNG 

über das Recht auf Einsicht in das Wählerverzeichnis 
und die Erteilung von Wahlscheinen 

für die Bundestagswahl 
am 26. September 2021 

 
1. Das Wählerverzeichnis zur Bundestagswahl für die  

 
 Gemeinde ____________________________________________________________________________ 

 
 Wahlbezirke der Gemeinde Rügland 

 
 
wird in der Zeit von Montag, 6. September bis Freitag, 10. September 2021 (20. bis 16. Tag vor der Wahl) 

 
 

 während der allgemeinen Öffnungszeiten 

 
 von __________ Uhr         bis __________Uhr im/ in 

 
(Rathaus/Dienststelle: Anschrift, Zimmer-Nr.)1) 

 
der Verwaltungsgemeinschaft Weihenzell Ansbacher Str. 15  91629 Weihenzell (barrierefrei) 
 
für Wahlberechtigte zur Einsichtnahme bereitgehalten. Wahlberechtigte können die Richtigkeit oder Vollständigkeit 
der zu ihrer Person im Wählerverzeichnis eingetragenen Daten überprüfen. Die Richtigkeit oder Vollständigkeit der 
Daten von anderen im Wählerverzeichnis eingetragenen Personen können Wahlberechtigte nur überprüfen, wenn 
Tatsachen glaubhaft gemacht werden, aus denen sich eine Unrichtigkeit oder Unvollständigkeit des Wählerverzeich-
nisses ergeben kann. Das Recht auf Überprüfung besteht nicht hinsichtlich der Daten von Wahlberechtigten, für die 
im Melderegister ein Sperrvermerk gemäß § 51 Absatz 1 des Bundesmeldegesetzes eingetragen ist. 
 

 Das Wählerverzeichnis wird im automatisierten Verfahren geführt; die Einsichtnahme ist durch ein Datensicht-
gerät möglich. 
 

Wählen kann nur, wer in das Wählerverzeichnis eingetragen ist oder einen Wahlschein hat. 
 

2. Wer das Wählerverzeichnis für unrichtig oder unvollständig hält, kann  

von Montag, 6. bis spätestens Freitag, 10. September 2021, 12:00 Uhr im/in 
(Rathaus/Dienststelle: Anschrift, Zimmer-Nr.) 
 
der Verwaltungsgemeinschaft Weihenzell Ansbacher Str. 15  91629 Weihenzell 
Einspruch einlegen. Der Einspruch kann schriftlich oder durch Erklärung zur Niederschrift eingelegt werden.  
 

3. Wahlberechtigte, die in das Wählerverzeichnis eingetragen sind, erhalten spätestens am 5. September 2021 eine 
Wahlbenachrichtigung samt Vordruck für einen Antrag auf Erteilung eines Wahlscheins. Wer keine Wahlbenach-
richtigung erhalten hat, aber glaubt, wahlberechtigt zu sein, muss Einspruch gegen das Wählerverzeichnis einlegen, 
wenn er nicht Gefahr laufen will, dass er sein Wahlrecht nicht ausüben kann. 
 
Wahlberechtigte, die nur auf Antrag in das Wählerverzeichnis eingetragen werden und die bereits einen Wahlschein 
mit Briefwahlunterlagen beantragt haben, erhalten keine Wahlbenachrichtigung. 

                                            
 



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rügland - August 2021 - Seite 7

Amtliche Bekanntmachungen



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rügland - August 2021 - Seite 8

Amtliche Bekanntmachungen

Widmungsbekanntmachung

Straßenbaubehörde:

Gemeinde Rügland	
Hirtenweg 24
91622 Rügland

1. Straßenbeschreibung:

Straßenname:	 Gewerbegebiet Rosenberg
		  Fl.Nr. 3212-0-1044/1 (Ganz) Gem. Rügland
Anfangspunkt:	 nord-östlich 1044/5
Endpunkt:	 Mitte Grundstück östlich Flur Nr. 1044/4
Gemeinde:	 Gemeinde Rügland
Landkreis:	 Ansbach

2. Verfügung:

2.1 Widmung:
Die unter 1. bezeichnete bestehende Straße wird gewidmet zur Ortsstraße.
Die Straße hat eine Länge von 0,104 km.

2.2 Widmungsbeschränkungen: 
-

3. Träger der Straßenbaulast (Sonderbaulast):

Art der Baulast Träger der Baulast Gültig ab von km bis km Länge km
Straßenbaulast Gemeinde Rügland 0,000 0,104 0,104

					   
4. Wirksamwerden

Wirksamwerden der Verfügung:	20.08.2021

5. Sonstiges

5.1 Begründung: 
Neubau der Siedlungsstraße

5.2 Die Widmungsverfügung kann während der üblichen Dienstzeiten bei der 
Gemeinde Rügland 
Hirtenweg 24
91622 Rügland 
in der Zeit vom 06.08.2021 bis zum 20.08.2021 eingesehen werden.

Rügland, den 28.07.2021

							     
								        Wolfgang Schicktanz, 1. Bürgermeister



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rügland - August 2021 - Seite 9

Amtliche Bekanntmachungen



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rügland - August 2021 - Seite 10

Beitragssatzung für die Verbesserung und Erneuerung der 
Entwässerungseinrichtung Rügland (VES-EWS) 

der Gemeinde Rügland

Vom 15. Juli 2021

Auf Grund des Art. 5 des Kommunalabgabengesetzes erlässt die Gemeinde Rügland folgende Beitragssatzung für die Verbesserung und Erneuerung 
der Entwässerungseinrichtung Rügland:

§ 1
Beitragserhebung

(1) Die Gemeinde erhebt einen Beitrag zur Deckung ihres Aufwandes für die Verbesserung und Erneuerung der Entwässerungseinrichtung für das 
Gebiet der Orte Rügland, Lindach und Rosenberg (Einrichtung Rügland) durch folgende Maßnahmen:

Die Kläranlage Rügland wird als Belebtschlammanlage mit Schlammstabilisierung für 1.400 EW ausgebaut. Die Zulaufmenge zur Kläranlage wird über 
ein vorgeschaltetes, wasserrechtlich genehmigtes RÜB zusammen mit dem Zulauf aus Haasgang auf maximal 18,75 l/s gedrosselt (Mischwasserzu-
lauf).

Beim Belebtschlammverfahren in kommunalen Kläranlagen werden organische Verunreinigungen mit Hilfe von Mikroorganismen in Bakterienmasse 
umgewandelt und können anschließend durch Sedimentation aus dem Abwasser entfernt werden. Darüber hinaus wird Stickstoff durch Nitrifikation und 
Denitrifikation, sowie Phosphor durch biologische Vorgänge und Fällung aus dem Abwasser entfernt (eliminiert).
Auf der Kläranlage Rügland ist der Bau einer BIOCOS®-Anlage beauftragt worden. Dieses von Professor Dr. K. Ingerle entwickelte und patentierte 
BIOCOS®-Verfahren (biological combined system) ist als Variante des Belebtschlammverfahrens anzusehen. Unterschiede sind hinsichtlich der Be-
triebsweise der Nachklärung und der Schlammrückführung vorhanden.

Beim in Rügland vorgesehenen dreiphasigen BIOCOS®-Verfahren wird zunächst Abwasser in ein belüftbares Belebungsbecken (B-Becken) und dann 
in eines von zwei Sedimentations- und Umwälzbecken (SU-Becken) eingeleitet, in welchen mehrmals am Tag ein zeitlich fixierter Betriebszyklus abläuft. 
Zuerst wird der Belebtschlamm aus einem der SU-Becken ins B-Becken rückgeführt und der Schlamm im SU-Becken wieder mit dem Abwasser ver-
mischt (Umwälzphase „U“). Hierzu sind das B-Becken und die beiden SU-Becken hydraulisch miteinander zu kommunizierenden Gefäßen verbunden, 
um die Schlammrückführung von den SU-Becken in das B-Becken einfacher gestalten zu können. Anschließend sedimentiert der Schlamm nach Ab-
schalten der Umwälzung (Vorabsetzphase „V“) und zuletzt wird das Klarwasser abgezogen (Abzugsphase „A“). Die drei letztgenannten Phasen laufen 
zeitversetzt in den beiden SU-Becken ab.

Das BIOCOS®-Becken hat folgende Abmessungen:

Abmessungen (Außenmaße): 		 21,00 m x 11,80 m 
Wassertiefe: 			   4,2 m 
Freibord: 				   1,3 m 
Nutzvolumen Belebung: 		  396,3 m³ 
Nutzvolumen SU-Becken (gesamt): 	 521,6 m³ 

Neben der vorbeschriebenen biologischen Reinigung findet zuvor die mechanische Reinigung des Abwassers über eine Rechen-/Sandfangkombianlage 
statt, die eingehaust im neu erstellten Betriebsgebäude untergebracht wird. Bei der mechanischen Reinigung werden Fremdstoffe (wie z.B. Hygiene-
artikel, Steine, Äste, sonstige grob sinnlich wahrnehmbare Verunreinigungen) und Sand aus dem Abwasser entnommen, da diese den nachfolgenden 
Reinigungsprozess stören würden.

Bei der Kläranlage Rügland kommt folgendes Aggregat zum Einsatz:

Die Kompaktanlage Ro5HD20 der Fa. Huber SE mit Siebanlage Ro2 und integrierter Waschpresse IRGA sowie HydroDuct- Sand- und Fettfang, ist auf 
eine Sandabscheideleistung von 95 % bei Q = 20 l/s bzw. ca. 90 % bei Q = 25 l/s ausgelegt. Die Siebanlage verkraftet kurzfristige Belastungsstöße bis 
35 l/s

Im neuen Betriebsgebäude sind außerdem die zentrale Schaltwarte mit entsprechender EDV-unterstützter Steuerung der Gesamtanlage einschließlich 
einem Prozessleitsystem, ein Sanitärraum sowie der Gebläseraum vorgesehen.
Im Gebläseraum sind zwei Verdichter installiert, die den für die biologische Reinigung erforderlichen Sauerstoff in Form von Druckluft erzeugen und 
über ein Belüftungssystem in das Belebungsbecken einblasen.

Die Daten der Verdichter sind:

Fabrikat / Typ: Aerzen GM4S DN80 
Motorleistung: 7,5 kW 
Auslegungsbedingungen (Gegendruck mit Reserven, 35°C, 70%LF): 
Luftmenge: 233 mN³/h 
Gegendruck 520 mbar 
Kupplungsleistung: 5,99 kW 
Aufgenommene Leistung: 7,25 kW 
Errechn. Sauerstoffertrag in Reinwasser: 2,90 kgO2/kW 
Errechn. Sauerstoffertrag in Abwasser: 2,03 kgO2/kW 
Betriebsbedingungen (Gegendruck im Betrieb, 20°C, 50%LF): 
Luftmenge: 233 mN³/h 
Gegendruck 490 mbar 

Amtliche Bekanntmachungen



Amts- und Mitteilungsblatt der Gemeinde Rügland - August 2021 - Seite 11

Amtliche Bekanntmachungen

Die Daten der Belüftung im Belebungsbecken sind:
Belüfterfabrikat: OTT-System Magnum 
Querschnitt der Fallrohre: DN 80 mit Luftabsperrklappe 
Querschnitt Verteilerbalken: 80 / 80 
Belüfterlänge je Kerze: 2 x 1000 mm 
Membranwerkstoff: Silicon-Flexsil

Auslegung der Belüftung (OTT-System Simulation): 
Erf. Sauerstoffeintrag RW: 17,0 kgO2/h 
Gew. Sauerstoffeintrag RW: 21,0 kgO2/h 
Alpha-Faktor: 0,70 
Sauerstoffeintrag AW: 14,7 kgO2/h 
Anzahl der Belüftungsgitter: 3 Stück 
belegte Fläche: 64,02 m² 
Gitterbelegungsdichte: 67,8 % 
Belegungsdichte: 13,2 % 
Belüfter pro Verteiler: 13 Stk. 
Anzahl Belüfter ges.: 39 Stk. 
erf. Luftmenge: 233 mN³/h 
erf. Druck: ca. 478 mbar 
Belüfterbeaufschlagung: 3,0 mN³/h/mBelüfter 
SSA in RW: 22,5 O2/mN³/mET 
SSA in AW: 15,8 O2/mN³/mET

Weiter erhält das BIOCOS®- Becken folgende in sich funktionsfähige Maschinenausrüstung: 
Eine patentierte Edelstahl-Ablaufvorrichtung für den kontinuierlichen Klarwasserabzug je SU- Becken mit einem elektrischen Auma-Norm-Linearantrieb 
zur Vertauschung der Beckendurchströmung. 
Zwei Überströmklappen 800 / 1000 mm je SU-Becken zwischen SU-Becken und Belebungsbecken aus Edelstahl. 
Eine Rezirkulationspumpe KSB Amaline C Typ 6032-318/44 URG je SU-Becken einschließlich Einbaugarnitur in Edelstahl mit Köcher für eine Hilfsaus-
hebevorrichtung in Edelstahl an jedem Hebepunkt im Becken von Ausrüstungsteilen sowie eine Hilfsaushebevorrichtung mit Winde.
Eine Überschussschlammpumpe KSB ARX F065-150/017F4 USG-180 in einem SU-Becken mit entsprechenden Rohrleitungen und Armaturen. Als 
Montagehilfe ist je ein Köcher für eine umsetzbare Aushebevorrichtung vorgesehen. Die Überschussschlammenge kann über die Laufzeit der Pumpe 
berechnet und protokolliert werden.

Das bereits bestehende Betriebsgebäude der ehemaligen Teichkläranlage wird zukünftig weiter genutzt: das bestehende Labor wird auch zukünftig für 
die erforderlichen Untersuchungen im Rahmen der Eigenüberwachung betrieben, der Rechenraum wird zukünftig nach Umbau als Lager- und Werkstat-